cartula venditionis advenit da Bernardo, filio Adimari, et eidem Bernardo per cartula 

venditionis advenit da Guido, qui Guinitho vocatur, et da Boso, filio bone memorie Grimaldi, 

cartulae ipse scripte per manus Teuperti notarii et Petrus notarius. 

 Le donateur Raineri avait acheté le manse à un certain Bernardo, fils d’Adimari, qui 

l’avait lui-même acheté à Guido, dit Guinitho, et à Boso, fils de Grimaldi. Le texte précise 

31 Ibid., I, p. 207. 
32 Le projet de scribes « ne se réduit pas à la description des réalités contemporaines ; ils prennent en compte les 

droits du passé, légitiment les droits virtuels et anticipent toute la casuistique des situations à venir », ibid., I, p. 207. 
33 LC, car. 102 (novembre 1044), reg. 101 (Rottichisi not.). Pour un autre exemple, toujours du même notaire, voir 

LC, car. 105 (26 septembre 1043), reg. 97 : ideo predictam integram meam portionem de suprascriptis casis et casinis et 
donicato et rebussortis ipse sunt pertinentes, sicut michi in hereditate et successione reliquid tam de mea hereditate paterna 
vel materna, seo etiam de meo conquisito, una cum moniminas, vel atramenta cartarum mearum, qui ad suprascripti 
casalinis et casinis et donicato et rebussortis ipse sunt pertinentes. J’ai déjà signalé l’expression originale « les encres de mes 
chartes » au chp. I. 
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enfin que ces actes de ventes avaient été rédigés par les notaires Teuperti et Petrus. Ces 

« actes de défense » conservés en original et en copie ont été transmis à la Canonica lors de la 

donation de Raineri : 

Ideo predicta terra et vinea et ressorte ipsa, una cum ista et ipsa cartula vel exempla 

de alia cartula, aut qualiter in ipsa cartula legitur, in integrum, in ipsum sanctum et 

venerabile sancta canonica offertionis nomine dedit et tradedit… 

Cette garantie juridique apportée par la transmission des titres de propriété antérieurs a 

dû paraître suffisante au notaire puisqu’il n’a pas pris la peine de rédiger l’habituelle 

description énumérative.  

Des formules énumératives et défensives stéréotypées 

Dans quelle mesure ces descriptions défensives nous renseignent-elles sur la nature et 

l’extension du bien-fonds à l’époque de la transaction ?34 La présence ou l’absence d’un 

élément d’habitation (casa), par exemple, est-il révélateur ? Les notaires utilisent, en général, 

une formule énumérative et défensive unique tout au long de leur carrière. Il est alors très 

difficile de distinguer au delà du prisme des formulaires les manses avec ou sans maison.  

 Le notaire Petrus (actif de 1031 à 1061), qui a rédigé l’acte que nous avons choisi 

comme modèle, possède une formule détaillée qui évoque plusieurs types d’édifices, des 

terres cultivées ou incultes35. Or, cette formule est appliquée indifféremment aux manses 

comportant explicitement une maison (terra et vinea et casa et ressorte ipsa) et aux 

descriptions plus génériques de type res sors36. 

 Inversement le notaire Lambertus (actif entre Agliana et Prato de 1022 à 1046) utilise 

une formule plus réduite qui ne mentionne que les terres cultivées, les incultes, les biens 

meubles et immeubles : cum terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, salectis, cultum et incultum, 

divisum et indivisum, mobilibus et immobilibus. Cependant, il applique cette formule aux 

34 Interrogation similaire sur la réalité des descriptions des notaires catalans, dans M. Zimmermann, Ecrire et lire… 

cit., p. 216. La conclusion est claire : « L’énumération accompagnant la cession d’un alleu est donc moins indicative 
qu’optative » (p. 216). 

35 Voir l’acte d’avril 1031 pris comme modèle pour le formulaire A. Les variantes sont toujours possibles, ainsi 
dans LC, car 135 (juin 1034), reg. 64 (Petrus not.) : Ideo predicta terra et vinea et casa et ressorte ipsa in prenominata loca 
superius dicta, cum fundamentis et aedificiis vel universis fabricis suarum, seu cum curtis, ortalias, terris, vineis, ortis, olivis, 
silvis, virgareis, pratis, pascuis, salectis, sationibus tam in montibus quam in vallibus ac paludibus, cultum et incultum, 
divisum et indivisum, mobilibus et inmobilibus. Sur ce notaire, voir N. Rauty, Canonica. Secolo XI, p. XLVI-XLVII (Petrus 
III). 

36 Respectivement LC, car 135 (juin 1034), reg. 64 et LC, 117 (12 mai 1050), reg. 118 (de sorte et res illa). 
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« manses avec maison » (de casi et casinis et casalinis et rebussortis) et aux simples res 

sortes37. 

 A l’inverse, le notaire Roctichisi, actif dans la même zone Sud-Est du contado de 

Pistoia entre 1027 et 1049, n’hésite pas à modifier sa formule si un élément remarquable est 

présent38. De même, en 1074-1075, le notaire Petrus décrit une portion de manse avec moulin 

(id est integram medietatem de una casina et res vero ipsas massaricias cum medietate de 

molendino), en signalant dans sa description l’adduction d’eau et le bief, la meule, la marola 

( ?), un pilon en fer et autres outillages dépendants du moulin : cum aquiduccio et canale, seu 

et macinas et marolas atque vectes fereos, et cum omni instrumento suo, quod ad suprascripto 

molendino pertinet39. 

Le notaire Lambertus n’a pas la même sensibilité quand il ignore dans sa description 

les éléments remarquables d’un manse avec moulin (ressorte cum molino super se)40. Il se 

contente d’appliquer son unique formule à disposition. 

Affaire de savoir-faire, de tact et de compétence, un acte notarié est toujours par delà 

les formules, un acte personnel que les notaires construisent patiemment. Cependant, le 

formulaire A était vieillot et lourd à utiliser. L’ensemble des formules nécessaires à la 

description de l’objet de la transaction pouvait occuper un tiers ou la moitié du parchemin 

utilisé, car les règles du dictamen obligeaient le notaire à rappeler l’objet de la transaction 

quand il détaillait le contenu concret des droits échangés (voir les formulaires analysés dans la 

Ie partie). 

De plus, l’objet de la transaction était flou. Dans les formulaires, le manse avait 

longtemps été un objet non identifiable linguistiquement. Une description tenait lieu de 

dénomination. La présence du massarius, dont le nom était toujours scrupuleusement 

enregistré, permettait la localisation des biens. Une énumération descriptive parfois sclérosée 

37 Respectivement LC, car. 110 (avril 1040), reg. 85 et LC, car. 109 (janvier 1022), reg. 44 (id est sorte et res illa). 

Sur le notaire Lambertus, voir N. Rauty, Canonica. Secolo XI, p. XLIV-XLV. 
38 Voir par exemple, LC, 119 (avril 1034), reg. 63 (de casis et casalinis et rebussortis) et LC, 139 (mars 1035) = 

ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1035 marzo, reg. 69 (id est una ressorte illa). Sur ce notaire actif entre Agliana et Prato, voir N. 
Rauty, Canonica. Secolo XI, p. XLV-XLVI. 

39 LC, car. 15 (a. 1075), reg. 170 (date corr. 25 déc. 1074 – 31 août 1075). La description du manse poursuit 
classiquement par cum fundamentis et omne aedificiis suis vel universis fabricis earum, seu de curtis, ortis, terris, vineis, 
olivetis, castangnetis, quercetis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, tam donicatis quam et de 
massariciis, quantas ubicumque in qualibet locis vel vocabulis, que ad suprascriptam medietatem de predicta ressorte et 
molino est pertinentes, vel adspicientibus, et suprascripti massarii exinde ad manus suam habere et detinere videntur, in 
integrum, cum inferioribus et superioribus suis, seu cum accessionibus et ingressoras earum. 

40 Voir LC, car. 107 (30 juillet 1046), reg. 109 : resorte cum molino super se, qui est posita in loco Filicaia, qui 
recta est par filii bone memorie Iohannis. La description défensive du notaire Lambertus ne comporte pas les éléments 
constitutifs du moulin, mais il convient de remarquer  la donation porte sur huit manses : cum terris, vineis, pratis, pascuis, 
silvis, salectis, quercetis, castagnetis, olivetis, silvis, buscareis, cultis rebus vel incultis, cum finibus et terminibus et 
accessionibus suis et ingressora earum, mobilibus et inmobilibus. 
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et répétitive clôturait alors l’ensemble. Cependant, la saison des longues descriptions s’achève 

dans les années 1080 et il est possible d’attribuer ce changement au travail et au prestige d’un 

seul notaire. 

I. 3 - Des formules plus concises (formulaire B). 

L’adoption par les notaires de Pistoia du terme de mansus dans les années 1070-1080 

va de pair avec un remaniement du dispositif de l’acte. L’objet des transactions est non 

seulement clairement identifiable mais sa description est nettement allégée. 

Le mansus et ses dépendances 

En 1085, Rustica et son fils Brunellus donnent à la Canonica la moitié d’un manse. Le 

notaire Martinus écrit simplement : 

medietatem de uno manso, positum intra territorium de plebe S. Marcelli in villa que 

dicitur Picio, qui regitur a filiis Martini Lei, cum omnibus pertinentiis et adiacentiis suis, in 

quibuscumque locis de hoc manso invenitur, in integrum, cum inferioribus et superioribus et 

accessionibus et ingressionibus suis, eo modo, ut in sua et de suis rectoribus sit potestatem 

habendi, tenendi, possidendi, imperandi et usufructuandi41. 

L’allègement du formulaire concerne avant tout la description énumérative. Cette 

longue litanie des éléments constitutifs du manse est remplacée par une description nettement 

plus succincte. Le manse est décrit avec ses dépendances, ses appendices, ses fonds et 

tréfonds, ses voies d’accès et les possibles servitudes  (cum omnibus pertinentiis et adiacentiis 

suis, in quibuscumque locis de hoc manso invenitur, in integrum, cum inferioribus et 

superioribus et accessionibus et ingressionibus suis). 

Cette « formule de pertinence » est ancienne et correspond aux formulaires utilisés 

pour décrire les appendices des pièces de terres (petia terrae). 

41 LC, car. 147 (7 avril 1085), reg. 221. 
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Ideo predicte integre tres petie de terra, que sunt vinee, qualiter ab omni parte 

circundate sunt per designate locas, in integrum, una cum inferioribus et superioribus 

suarum, seu cum accessionibus et ingressoras suarum42. 

La description du manse qui se simplifie à la fin du 11e siècle emprunte donc certaines 

caractéristiques propres aux parcelles individuelles : un terme technique bien identifiable et 

une description identique des appendices. 

L’amélioration des formulaires 

L’adoption de ce nouveau formulaire (B) doit être replacée dans un contexte 

documentaire global. La langue, l’écriture et la structure diplomatique des actes de Pistoia ont 

été modifiées dans la deuxième moitié du 11e siècle (Première partie). Une meilleure maîtrise 

technique des actes est perceptible dans les décennies 1070-1080 et j’ai souligné le rôle 

déterminant du notaire Martinus. Le nouveau formulaire B répond aux mêmes exigences de 

clarté et de simplification. 

La première faiblesse technique de l’ancien formulaire (A) était évidemment la 

lourdeur des descriptions. En l’absence de terme unique, les notaires étaient contraints 

d’ébaucher une description (casa, vinea, res sors par exemple) pour désigner le manse. 

Quelques lignes plus loin, la description énumérative alourdissait encore le texte. 

Poursuivant la logique descriptive du formulaire A, certains notaires n’avaient pas 

hésité pas à recourir à des formules totalement génériques. Ainsi, en 1046, le notaire Guinitho 

présentait un manse comme : id est integris terris et rebus illis meis, quam habeo in loco qui 

dicitur Gricina, qui iam recte fuerunt per Vitalis Greco, et modo eas detinet Sitio, filius b.m. 

Grassi, et sunt posite predictis terris et rebus infra territurio de plebe Sancti Donati, sito 

Aiolo43. 

42 LC, car. 132 (juin 1070), reg. 158. Parmi les très nombreux exemples, citons les anciennes formules du notaire 

Arderado : Ec autem predicta terra petia ipsa, qualiter ab ordine superius per terrefinis legitur, cum omnia inferioribus et 
superioribus, seo cum acessionibus et ingressoras suarum, movilibus et inmovilibus dans LC, car. 130 (novembre 1004) = 
ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1004 novembre, reg. 36. 

43 LC, car. 96 (1045 ou 1046 ?), reg. 107 (date corr. avril 1046).  
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 Un autre exemple plus tardif par le notaire Petrus en 1104 : omnibus rebus positis 

infra curte de Fangno et in loco Rofano que recte sunt per Vueri et per Fangnoro (et) fuit 

retenta a predicto Lamberto, cum curtis, ortis, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, pratis, 

pascuis, et infrascripti massari per Lambertum detinuerunt44. 

Décrire un manse en écrivant « ce sont toutes mes terres et mes biens que j’ai au lieu-

dit Gricina, qui furent dirigés par Vitalis Greco et que détient maintenant Sitio, fils de 

Grassi… » ou bien « tous les biens situés dans la curtis de Fangno et au lieu Rofano dirigés 

par Vueri et Fangnoro, qui ont été conservés par le susdit Lamberto (= le propriétaire du 

manse), avec le courtil, les jardins, les terres, les vignes, les oliviers, les bois, les vergers, les 

prés et pâturages que les massarii susdits détenaient pour Lamberto » pouvait s’avérer source